Дело № 1-73/2019 (11801420012000426)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усмань Липецкой области 21 мая 2019 года

Усманский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Мясникова А.С., с участием государственного обвинителя прокуратуры Усманского района Липецкой области Прибытковой С.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сорокина М.В., представившей удостоверение № 484, выданное 03.09.2007 г. и ордер № 001038 от 18.04.2019 года, потерпевшей Н.Н.С., при секретаре Старцевой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, с начальным профессиональным образованием, инвалида 3 группы по общему заболеванию, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. Преступление совершено им в Усманском районе Липецкой области при следующих обстоятельствах.

26.07.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в помещении жилого 

<

адрес> 

<

адрес> между ФИО1 и Н.Н.С. в связи с личными неприязненными отношениями произошел конфликт. В ходе данного конфликта находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, имея умысел на умышленное причинение вреда здоровью, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении жилой комнаты вышеуказанного жилого дома, оттолкнул стоящего напротив него Н.Н.С., в результате чего он ударился головой об стену, после чего схватил его руками за одежду и провел в помещение другой жилой комнаты, где нанес ему кулаками обеих рук не менее 3 ударов по лицу и не менее 2 ударов в область грудной клетки, в результате чего причинил последнему физическую боль, а также следующие телесные повреждения: 

- закрытую черепно-мозговую травму: рану в проекции скуловой дуги слева, рану надбровной области слева, перелом латеральной стенки правой верхнечелюстной пазухи, гемосинус, перелом скуловой кости слева, ушиб головного мозга средней степени, которые в совокупности квалифицируются как причинившие средней тяжести вред здоровью, по критерию временного нарушения функций органов и систем продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня);

- тупую травму грудной клетки: слева перлом ключицы, переломы 2,3,4,5 ребер слева по среднеподмышечной линии, справа перелом 4,5,6 ребер по средней подмышечной линии, правосторонний гемопневмоторакс, которые квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по критерию опасности для жизни человека. 

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. 

Государственный обвинитель, потерпевший, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 132, 134), на учете врача психиатра ГУЗ «Усманская МРБ» не состоит, состоит на учете врача нарколога с мая 2006 года с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (л.д. 139), по месту жительства главой администрации сельского поселения Пригородный сельсовет характеризуется удовлетворительно (л.д. 137).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его мамы, инвалидность подсудимого и его мамы, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, возмещение причиненного вреда потерпевшему.

Отягчающих обстоятельств нет. 

Поскольку смягчающими признаны обстоятельства, указанные в п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также ввиду рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает необходимым применить положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Также суд учитывает мнение потерпевшей, оставившей назначение наказание на усмотрение суда, но полагавшей, что для исправления подсудимого необходима изоляция от общества. 

Оснований для применения ст.ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, обстоятельств совершения преступления, других конкретных обстоятельств по делу, с учетом данных о личности виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 с. 111 УК РФ и по этой же статье назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Процессуальные издержки оплата труда адвоката ФИО7 в сумме 5600 (пять тысяч шестьсот) рублей принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Усманский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы.

Председательствующий А.С. Мясников